平成２８年１１月１８日

各位

株式会社 北 陸 銀 行

ＩＣＴを活用した事業性評価の取り組みの本格的運用について

北陸銀行（頭取 庵 栄伸）は、地方創生への取り組みの一環として、取引先企業や地域

産業の成長を支援し、地域経済の活性化につなげていくため、「事業性評価」に注力してい

ます。そのひとつとして、ＩＣＴを活用した取り組みである「ＶＣＦ財務経営力診断サービ

ス」を１１月より本格的に運用していきますので、お知らせします。

１．事業性評価の目的

「事業性評価」とは、お引先企業に関するレポートやコンサルティングシートに基づき、

経営者との対話を深めることで、当行がお取引先企業の強みや経営課題・将来像を一緒に

共有していくものです。

当行では、財務内容のみでは判断できないお取引先企業の技術力や成長性を見極めた

ご融資や、当行の持つ情報・ノウハウなどを最大限活かしてお取引先企業の抱える経営課

題に最適の解決策をご提案するため、「事業性評価」を進めています。

２．「ＶＣＦ財務経営力診断サービス」について

株式会社電通国際情報サービス（本社 東京都港区、代表取締役社長 釜井 節生氏）

が開発・提供しているＩＣＴソリューションサービスです。このサービスは、企業経営者

へのアンケート形式の対話を通じて得た定性情報と、全国調査機関の調査・分析データを

利用した財務情報を関連付けて統合的に視覚化したコンサルティングシートを作成する

ものです。

このコンサルティングシートは、同業種同規模の企業との比較値に基づいており、企業

の収益構造や成長に向けての適切な戦略や施策を講ずるヒントとなります。

当行では、このサービスをお取引先企業と経営課題やその解決策をともに考えるため

に、積極的に活用していきます。

北陸銀行では、今後とも、外部専門機関・企業との提携・サービス導入も含めて、お取引

先企業の成長にお役に立てるよう努めてまいります。

以 上

 ＜本件に関するお問合わせ先＞

北陸銀行事業性評価チーム

TEL：076-423-7111